Дело № 1-147/2024

УИД № 42RS0017-01-2024-000880-98

(№)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 05 июня 2024 года 

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Федосенко В.А.,

при секретаре Мардарьевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района г. Новокузнецка Горак А.А.,

подсудимой ФИО25,

защитника - адвоката Васейкиной Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № в отношении: 

ФИО25, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Летом 2018 года ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленными о том, что на основании Федерального закона № от --.--.----. «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», женщинам, родившим после --.--.----. второго и последующих детей полагаются дополнительные меры государственной поддержки, в том числе и выплата материнского (семейного) капитала, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное получение выплаты материнского (семейного) капитала, путем предоставления заведомо ложных сведений, договорились на совершение хищения денежных средств путем мошенничества при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем предоставления заведомо ложных сведений, распределив между собой роли таким образом, что ФИО1 должна утверждать, что родила ребенка, которого приведет лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, без вызова бригады скорой медицинской помощи, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должна своими показаниями подтвердить слова ФИО1

Для реализации достигнутой с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство договоренности, --.--.----. ФИО1 заведомо зная о том, что не имеет законных оснований для получения выплаты материнского (семейного) капитала и действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, находясь на территории 

<

****>, встретилась с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

Во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконное получение выплаты материнского (семейного) капитала, путем предоставления заведомо ложных сведений ФИО1 обратилась в ОЗАГС 

<

****>, с целью получить свидетельство на рождение ребенка, который фактически не рождался. ФИО1, зная данный факт --.--.----. во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконное получение выплаты материнского (семейного) капитала, путем предоставления заведомо ложных сведений написала заявление в ОЗАГС 

<

****>, с целью подтвердить факт рождения ребенка вне медицинского учреждения. На основании заявлений ФИО1 и лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, а также соответствии с п. 1 ст. 14 ФЗ от --.--.----. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», --.--.----. ФИО1 было выдано свидетельство о рождении ФИО3, --.--.----. г.р.

--.--.----. во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконное получение выплаты материнского (семейного) капитала, путем предоставления заведомо ложных сведений ФИО1, получив в ОЗАГС 

<

****> свидетельство о рождении ребенка обратилась в клиентскую службу 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

****>, с заявлением на получение средств материнского (семейного) капитала, где, будучи предупрежденной о персональной ответственности за достоверность предоставляемых сведений, желая получить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, в заявлении о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, сознательно обманула работников Управления ОПФР по 

<

****>, указав заведомо ложные сведения о том, что родила ФИО3, --.--.----. г.р., тем самым добилась принятия решения № от --.--.----. и выдачи ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей, который она получила (серия №, №, дата выдачи --.--.----.).

После чего, ФИО1 во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконное получение выплаты материнского (семейного) капитала, путем предоставления заведомо ложных сведений использовала денежные средства по своему усмотрению, а именно отдала денежные средства лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

Таким образом ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, умышленно из корыстных побуждений, похитила денежные средства в сумме 453 026 рублей, причинив ущерб Пенсионному фонду России на указанную сумму, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминированного ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Учитывая, что предварительное следствие было проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, ФИО1 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, а также положение об использовании ее показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от них (п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ), право на защиту не было нарушено, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом было удовлетворено ходатайство государственного обвинителя об оглашении показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2018 году она проживала в 

<

****> на станции Чахлово, где познакомилась с Ритой, которая предложила ей заработать 50000 рублей, сказав, что от нее понадобиться только подпись и паспорт. Больше она ей ничего не рассказала. ФИО1 согласилась. Примерно через два дня Рита приехала к ней и сказала для того, чтобы заработать требуется поехать в 

<

****>, где она снимет ей гостиницу, и она будет там проживать. Она согласилась. Они приехали в 

<

****> в гостиницу и на следующий день около 09-10 часов поехали с Ритой в ЗАГС 

<

****>. По дороге Рита начала ей объяснять, что по приезду туда ей необходимо написать заявление о том, что она родила ребенка дома и ей требуется получить на него свидетельство о рождении, а Рита при этом будет свидетелем того, что она родила его дома. По приезду в ЗАГС им отказали в выдаче свидетельства, так как у них не было справки о рождении ребенка. После чего они поехали в ЗАГС 

<

****>, где по той же схеме получили свидетельство о рождении ребенка, а именно, она написала заявление, что хочет получить свидетельство о рождении ребенка, которого фактически не рожала, а Рита была свидетелем и подтвердила факт рождения ребенка дома, после чего им выдали свидетельство. С данным свидетельством они поехали в отделение пенсионного фонда в 

<

****>, где они с Ритой зашли в кабинку, и она (ФИО1) написала заявление на получение материнского капитала на двоих детей. Также она (ФИО1) туда предоставила документы на своего ребенка, который фактически у нее есть и свидетельство о рождении на ребенка, которого фактически у нее нет. Как звали ребенка, на которого она получала свидетельство о рождении она не помнит, так как данное свидетельство она держала в руках, только в момент, когда забирала его со стола в ЗАГСЕ, после чего оно все время было у Риты. После этого сотрудник пенсионного фонда дал ей (ФИО1) бумагу, что это за бумага она не помнит. После этого Рита увезла ее (ФИО1) обратно в гостиницу. В течении этого дня она (Рита) неоднократно приезжала, брала ее документы и уезжала. Ближе к вечеру Рита за ней заехала, и они уехали в домой. Примерно через 1,5 – 2 месяца Рита ей позвонила и сказала, что им вместе нужно съездить в Алтай за деньгами, просто ездить с ней и подписывать документы. Она согласилась, и они поехали в Алтай, где заселились в квартиру, которую Рита сняла заранее. Рита дала ей (ФИО1) какие-то бумаги и сказал их подписать. Она (ФИО1) все сделала. На следующий день утром Рита поехала куда-то, взяв с собой документы, которые она (ФИО1) подписала. Через некоторое время Рита ей (ФИО1) позвонила и сказала, чтобы она собирала вещи, так как они уезжают домой. Когда они приехали домой, то Рита отдала ей 30000 рублей. Она (ФИО1) возмутилась, что данная сумма не соответствует обещанной. После чего Рита уехала, и она (ФИО1) больше ее не видела. Когда она получала документы на ребенка, которого фактически не рожала, она понимала, что это незаконно. Когда она получала материнский капитал, она понимала, что она не имеет право его получать, так как у нее только один ребенок. Она понимала, что своими действиями совершает преступление, но сделала это так как ей нужны были деньги (т.1 л.д.104-108, л.д.154-157, т.2 л.д.193-195).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их правильность и достоверность.

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего (

<

данные изъяты>) ФИО42, в ходе предварительного следствия показала, что с 2021 года она работает в отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

****> – Кузбассу в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела. Ей стало известно от сотрудников полиции, что ФИО1 путем обмана получила в органе ЗАГС свидетельство о рождении ребенка, который фактически не рождался. После чего с этим свидетельством ФИО1 обратилась в службу пенсионного фонда с целью получения материнского капитала, который был ей выдан --.--.----. в размере 453026 рублей. ФИО1 своими действиями причинила материальный ущерб фонду пенсионного и социального страхования РФ по 

<

****> – Кузбасса (т.1 л.д.97-99). 

Свидетель Свидетель №1, в ходе предварительного следствия показала, что в должности руководителя органа ЗАГС № работает с --.--.----.. В ее должностные обязанности входит регистрация актов гражданского состояния, выдача свидетельств и внесение в них изменений. В соответствии с п. 1 ст. 14 ФЗ от --.--.----. № ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения, выдачи свидетельства о рождении может являться заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Так, --.--.----. в ЗАГС № 

<

****> и 

<

****> Кузбасса от ФИО1 поступило заявление о рождении ею сына – ФИО3, --.--.----. г.р. вне медицинской организации. В подтверждении чего, от лица, присутствовавшего во время родов – ФИО4, было получено заявление о рождении ФИО1 – ФИО3 При подаче заявления ФИО1 не сообщила сведения об отце ребенка. Оснований отказать в выдаче свидетельства о рождении не было и, в соответствии с вышеуказанной статьей ФЗ ФИО1 было выдано свидетельство о рождении ФИО3, --.--.----. г.р. за номером № от --.--.----.. Вышеуказанные документы, а также записи актов государственной регистрации рождения, в которой ФИО1 расписывалась за получение свидетельства о рождении хранятся в архиве ОЗАГС № 

<

****> и 

<

****> Кузбасса (т.2 л.д.179-182).

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами: протоколом осмотра документов от --.--.----., в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности:

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от --.--.----.;

-запрос в ПФР по 

<

****>-Кузбассу от --.--.----. №;

-ответ ПФР по 

<

****>-Кузбассу от --.--.----. №-к, согласно которому средства материнского (семейного) капитала по заявлению ФИО1 в размере 453000,00 руб. перечислены в соответствии с реквизитами, указанными в заявлении, платёжным поручением № от --.--.----., в размере 453000,00 руб. копия уведомления и решения о выдаче Государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от --.--.----. №, выданная ФИО1, подтверждающая решение о выдаче ей суммы в размере 453026,00 руб.; копия заявления о выдаче Государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от --.--.----.; копия паспорта; копия свидетельства о рождении от --.--.----. на имя ФИО2, --.--.----. г.р.; копия свидетельства о рождении от --.--.----. на имя ФИО3, --.--.----. г.р.; копия межведомственного запроса об истребовании сведений о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах, об отмене усыновления от --.--.----. №; копия межведомственного запроса об истребовании сведений от --.--.----. №; копия межведомственного запроса об истребовании сведений от --.--.----. №; копия межведомственного запроса об истребовании сведений от --.--.----. №; копия межведомственного запроса об истребовании сведений от --.--.----. №; копия межведомственного запроса об истребовании сведений от --.--.----. №; копия межведомственного запроса об истребовании сведений от --.--.----. №; копия результатов запроса ФКУ ГИАЦ МВД РОССИИ; копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от --.--.----. №; копия решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от --.--.----. №; копия заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на имя ФИО1. от --.--.----.; копия выписки из лицевого счета по вкладу от --.--.----., согласно данной выписки прочие зачисления 453 000. 000, частичная выдача 453 000.00, остаток по счету 10.00; копия платежного поручения № от --.--.----. Свидетель №1 

<

данные изъяты> получатель ФИО43 Еля ФИО29 сч. №; копия договора ипотечного займа № от --.--.----., согласно которого полная стоимость займа составляет 25,063 (двадцать пять целых шестьдесят три тысячных) процентов годовых, полная стоимость займа в денежном выражении составляет 37852 (тридцать семь тысяч восемьсот пятьдесят две тысячи) рублей 00 копеек. Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Региональный Кредитный Союз» именуемый в дальнейшем «Займодавец», член кооператива ФИО43 Еля ФИО29, удостоверение №, именуемая «заемщик». Сумма займа 453 000 рублей 00 копеек. Срок действия договора 4 месяца с --.--.----. по --.--.----.. Займ выдается безналичным перечислением на счет заемщика открытый в ФИО24 ОТДЕЛЕНИЕ № ПАО Сбербанк Р/С 42№. Процентная ставка 25 процентов годовых; копия паспорта ФИО1 --.--.----. года рождения; копия обязательства 

<

****>9, согласно данного документа ФИО1, владея на праве собственности земельным участком и жилым домом, находящимся по адресу: Алтайский ФИО24, 

<

****>А, обязуется оформить данный жилой дом, приобретенный с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала в общую собственность ее, детей, с определением размера долей по соглашению в течении шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения; копия справки о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от --.--.----. №, Согласно данного документа ФИО1 имеет остаток по договору займа № от --.--.----. 453 000 рублей, а также остаток задолженности по выплате процентов в размере 37 852 рубля 00 копеек; копия межведомственного запроса об истребовании сведений о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах, об отмене усыновления № от --.--.----. согласно данного документа ФИО3, --.--.----. года рождения зарегистрирован в органе ЗАГС 

<

****>, мать – ФИО43 Еля ФИО29, --.--.----. года рождения ; копия межведомственного запроса от --.--.----. № в отдел 

<

****>; копия межведомственного запроса от --.--.----. № руководителю Управления опеки и попечительства Администрации 

<

****> (в 

<

****>); копия запроса № от --.--.----. о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; копия межведомственного запроса от --.--.----. № в отдел 

<

****>; копия результата проверки электронной подписи от --.--.----.; копия ответа на запрос от --.--.----. № из которого следует, что сведений о факте отмены усыновления, лишения или ограничения в родительских правах гр. ФИО1, --.--.----. года рождения, на ФИО2, отсутствуют; копия ответа на запрос от --.--.----. следует, что руководителем управления опеки и попечительства Администрации 

<

****> (в 

<

****>) сведений о факте отмены усыновления, лишения или ограничения в родительских правах гр. ФИО1, --.--.----. года рождения не выявлено; копия информации от --.--.----. № из государственного учреждения- управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

****>, согласно которой ) сведений о факте отмены усыновления, лишения или ограничения в родительских правах гр. ФИО1, --.--.----. года рождения в отношении ФИО2, --.--.----. года рождения, а также в отношении ФИО3, --.--.----. года рождения в отделе опеки и попечительства администрации 

<

****> не значатся; копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках, на основании запроса от --.--.----., согласно записям ЕГРН жилой дом по адресу: Алтайский ФИО24 

<

****>А имеет площадь 47, 8 квадратных метра, кадастровая стоимость 256372 рублей 43 копейки кадастровый № дата присвоение кадастрового номера --.--.----., правообладателем данного жилого дома является ФИО1, срок до которого установлено ограничение прав и обременений объекта недвижимости с --.--.----. до полного исполнения обязательств, номер государственной регистрации 

<

данные изъяты>, договор купли-продажи от --.--.----.; копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от --.--.----. № на имя ФИО1; копия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от --.--.----. №, согласно которого заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья в размере 453 000 рублей удовлетворено; копия выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки. Сведения о застрахованном лице ФИО1 Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал: серия сертификата – 

<

данные изъяты>, дата выдачи сертификата – --.--.----., наименование территориального органа – Государственное учреждение – управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

****> (межрайонное). Движение денежных средств - 1. --.--.----. выдача сертификата МСК сумма доступных средств – 453 026 рублей 00 копеек регистрационный номер документа - №; 2. --.--.----. резервирование средств УЖУ – На погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья, доступные средства – 26, 00, зарезервированные средства 453 000 рублей, регистрационный номер документа № от --.--.----.; 3. --.--.----. перечисление средств: УЖУ – на погашение основного долга и уплату процентов по займу заключенному иной организацией на приобретение жилья, доступные средства 26, 00, зарезервированные средства 00,00, выплачено – 453 000 рублей; копия запроса о предоставлении информации директору территориального фонда ОМС 

<

****>; копия ответа на запрос № от --.--.----., согласно которого по состоянию на --.--.----. ФИО3, --.--.----. не является застрахованным лицом по обязательному медицинскому страхованию; запрос о предоставлении информации от --.--.----. №, копия запроса в ФГИС «ЕГР ЗАГС» найдена запись акта о государственной регистрации рождения ФИО3, --.--.----. года рождения. Документом подтверждающий рождение ребенка – заявление лица, присутствовавшего во время родов от --.--.----. ФИО4. Выдано свидетельство: серия III-ЛО № от --.--.----. Данные о матери: ФИО43 Еля ФИО29, --.--.----. года рождения. Приложение: 1. Заявление формы № от --.--.----. на 1л., 2. Сообщение отдела ЗАГС от --.--.----. на 1л. Согласно копии заявления о рождении № в отдел 

<

****> от ФИО4, проживающей по адресу: 

<

****>. Согласно данного заявления от --.--.----. в 13 часов 40 минут у ФИО1, 

<

****> по ул. ФИО3 ФИО27, 

<

****> родился живорожденный ребенок мужского пола, копия ответа отдела ЗАГС 

<

****> на заявление от --.--.----. № из которого следует, что проверены записи копии записи актов о рождении по отделу ЗАГС 

<

****> управления по делам ЗАГС 

<

****> за период с --.--.----. по настоящее время. Записи акта о рождении ребенка мужского пола у гр. ФИО1, уроженки 

<

****>, --.--.----. года рождения не имеется; запрос о предоставлении информации главному врачу ГАУЗ «Новокузнецкая городская клиническая больница № имени ФИО33» от --.--.----. №; ответ ГАУЗ «Новокузнецкая городская клиническая больница № имени ФИО33» на запрос № от --.--.----., согласно которого ФИО43 Еля ФИО29, --.--.----. года рождения в ГАУЗ «НГКБ №» 

<

****> по беременности на учете в период с --.--.----. по --.--.----. не состояла и к врачу - гинекологу ГАУЗ «НГКБ №» 

<

****> в период с --.--.----. по --.--.----. не обращалась; запрос о предоставлении информации главному врачу Новокузнецкого ФИО26 ГБУ «

<

****> клинический кардиологический диспансер имени академика ФИО34» от --.--.----. №; ответ Новокузнецкого ФИО26 ГБУ «

<

****> клинический кардиологический диспансер имени академика ФИО34» на запрос № от --.--.----., согласно которого ФИО1 на учете по беременности в период с --.--.----. по --.--.----. в женских консультациях НФ ГБУЗ «КККМД» не состояла, к гинекологу в указанный период времени не обращалась; запрос о предоставлении информации главному врачу ГБУЗ «Новокузнецкая городская клиническая больница № имени ФИО35» от --.--.----. №; ответ на запрос ГБУЗ «Новокузнецкая городская клиническая больница № имени ФИО35», из которого следует, что, согласно МИС, «Арена» ФИО1, в период с --.--.----. по --.--.----. не состояла на учете по беременности и за медицинской помощью не обращалась; справка о проведении ОРМ «Наведение справок» от --.--.----.; протокол опроса от --.--.----. ФИО36; протокол опроса от --.--.----. Свидетель №1; копия титульного листа реестрового дела №; копия внутренней описи документов (Кадастровое дело №) от --.--.----.; копия заявления в межрайонный отдел № ФИО26 ФГБУ «ФКП Росреестра» по ФИО24 о постановке на государственный кадастровый учет в соответствии с прилагаемыми документами здание, расположенный (ое): ФИО24 Алтайский, р-он Петропавловский, 

<

****> А, от --.--.----.; копия кадастровой выписки о земельном участке от --.--.----. № из ФИО26 федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по ФИО24, который содержит: кадастровый №, номер кадастрового квартала: 

<

данные изъяты>, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости: --.--.----., местоположение: Алтайский ФИО24, 

<

****> А; копия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию № от --.--.----., согласно которому администрация Соловьихинского сельсовета 

<

****> ФИО24 разрешает ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства индивидуального одноквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Алтайский ФИО24 

<

****> – 2 /1; копия постановления от --.--.----. № об изменении адреса домовладения по 

<

****>; уведомление Об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений от --.--.----. №; копия технического плана здания; копия акта определения кадастровой стоимости объектов недвижимости № от --.--.----.; копия протокола проверки документов для постановки на государственный кадастровый учет от --.--.----. по учетному делу №; копия решения ФИО26 федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по ФИО24 отдела кадастрового учета № от --.--.----. № о постановке на кадастровый учет объекта недвижимости, согласно которому оснований для приостановления или отказа не выявлено, на основании изложенного принято решение осуществить государственный кадастровый учет объекта недвижимости; копия заявления ФИО6 в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по ФИО24 от --.--.----., время 15 ч., 03 мин. с просьбой проведения регистрации права собственности в отношении объекта недвижимости– жилого дома (объект индивидуального жилищного строительства) кадастровый (условный) №, адрес: ФИО24 Алтайский, р-он Петропавловский, 

<

****>А, площадь: 47,8 кв.м., назначение жилой дом; копия чека от --.--.----., время 14 часов 41 минута, согласно которому плательщиком является ФИО6, Свидетель №1 получателя: 2225066565, получатель УФК по ФИО24 (управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24), расчетный счет: 40№, банк получателя: БИК 

<

данные изъяты> Банка России по ФИО24, вид платежа: (204) РосРеестр госпошлина за регистрацию недвижимости, сумма: 200 руб. 00 коп; копия кадастрового паспорта здания, сооружения, объекта незавершенного строительства от «07» августа 2014 г. №, согласно которому видом объекта недвижимого имущества является здание, кадастровый №, номер кадастрового квартала: 

<

данные изъяты>, местоположение: 

<

****>А, площадь: 47.8 кв.м., год ввода в эксплуатацию (завершения строительства): 2006, кадастровая стоимость: 256372.43, кадастровый номер земельного участка (участков), в пределах которого расположен объект недвижимого имущества: 

<

данные изъяты>, особые отметки: наименование – жилой дом, наименование органа кадастрового учета: ФИО26 федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по ФИО24; копия кадастрового паспорта земельного участка от --.--.----. № номер кадастрового квартала: 

<

данные изъяты>

копия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от --.--.----. данная выписка принадлежит ФИО5, --.--.----. которой на праве собственности принадлежит земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО6 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО1 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия квитанции от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №. В нижней части листа имеется надпись – ФИО1; копия договора ипотечного займа № от --.--.----., согласно которого полная стоимость займа составляет 25, 063 (двадцать пять целых шестьдесят три тысячных) процентов годовых, полная стоимость займа в денежном выражении составляет 37852 (тридцать семь тысяч восемьсот пятьдесят две тысячи) рублей 00 копеек. Примерный размер среднемесячного платежа 122713 (сто двадцать две тысячи семьсот тринадцать) рублей 00 копеек. Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Региональный Кредитный Союз» именуемый в дальнейшем «Займодавец», член кооператива ФИО43 Еля ФИО29, удостоверение №, именуемая «заемщик». Сумма займа 453 000 рублей 00 копеек. Срок действия договора 4 месяца с --.--.----. по --.--.----.. Займ выдается безналичным перечислением на счет заемщика открытый в ФИО24 ОТДЕЛЕНИЕ № №. Процентная ставка 25 процентов годовых; копия договора купли-продажи от --.--.----. Продавец – ФИО6, --.--.----. года рождения, покупатель ФИО43 Еля ФИО29, --.--.----. года рождения. Отчуждаемый дом принадлежит покупателю по праву собственности на основании выписки по хозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от --.--.----. что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от --.--.----. серии 

<

****>, кадастровый №. Стоимость земельного участка составляет 40 000 рублей, стоимость жилого 

<

****> 000 рублей. Заверено подписью ФИО37; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО1 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия описи документов, принятых для оказания государственных услуг; заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке от --.--.----. № от --.--.----. плановая дача выдачи документов по результатам оказания государственной услуги --.--.----.; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО1 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО1 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО8 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>8, согласно которой ФИО43 Еля ФИО29, уполномочивает ФИО7, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия квитанции от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора займа от --.--.----. ООО «Семейный Капитал» является займодавцем, ФИО8, является заемщиком. Займодавец обязуется предоставить заёмщику в собственность денежные средства в размере 453 026 рублей 00 копеек; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО43 Еля ФИО29, --.--.----. года рождения в лице ФИО7, --.--.----., продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО8, --.--.----. года рождения за 453 026 рублей 00 копеек, копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО8 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО9 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО11 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО8 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>8 от --.--.----., согласно которой ФИО8, уполномочивает ФИО10, 13.04.1973года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия квитанции от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО8, --.--.----. года рождения в лице ФИО10, --.--.----., продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО11, --.--.----. года рождения за 450 000 рублей 00 копеек; копия расписки в получении документов на государственный кадастровый учет и (или) государственную регистрацию прав от --.--.----. на жилой дом, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО16 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО11 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия квитанции от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора займа от --.--.----. ООО «Семейный Капитал» является займодавцем, ФИО16, является заемщиком. Займодавец обязуется предоставить заёмщику в собственность денежные средства в размере 453 026 рублей 00 копеек; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО11, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО16, --.--.----. года рождения за 450 000 рублей 00 копеек; копия расписки в получении документов на государственный кадастровый учет и (или) государственную регистрацию прав от --.--.----. На жилой дом, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО16 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия договора займа от --.--.----. ООО «Семейный Капитал» является займодавцем, ФИО16, является заемщиком. Займодавец обязуется предоставить заёмщику в собственность денежные средства в размере 453 026 рублей 00 копеек; копия договора купли продажи от --.--.----., согласно которого ФИО11, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО16, --.--.----. года рождения за 450 000 рублей 00 копеек; копия расписки в получении документов на государственный кадастровый учет и (или) государственную регистрацию прав от --.--.----. от ФИО15 На жилой дом, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия расписки в получении документов на государственный кадастровый учет и (или) государственную регистрацию прав от --.--.----. от ФИО12, представитель заявителя – ФИО13. На жилой дом, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО12 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>, 

копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО15 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>, копия квитанции от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия доверенности № 

<

****>1 от --.--.----., согласно которой ФИО12, уполномочивает ФИО14, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО15, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А ФИО16, --.--.----. года рождения за 470 000 рублей 00 копеек; копия расписки в получении документов на государственный кадастровый учет и (или) государственную регистрацию прав от --.--.----. от ФИО12, представитель заявителя – ФИО13. На жилой дом, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО12 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; 

копия доверенности № 

<

****>1 от --.--.----., согласно которой ФИО12, уполномочивает ФИО14, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия расписки в получении документов на государственный кадастровый учет и (или) государственную регистрацию прав от --.--.----. от ООО «Семейный капитал», представитель заявителя – ФИО9. На жилой дом, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО9 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия устава ООО «Семейнный Капитал» от --.--.----.; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО16 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО15 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>6 от --.--.----., согласно которой ФИО16, уполномочивает ФИО17, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия квитанции от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО16, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

****>А. ФИО15, --.--.----. года рождения за 550 000 рублей 00 копеек; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО18 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО12 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>8 от --.--.----., согласно которой ФИО12, уполномочивает ФИО19, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия чека от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО12, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО18, --.--.----. года рождения за 450 000 рублей 00 копеек; копия описи документов, принятых для оказания государственных услуг от --.--.----.; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО15 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав о ФИО18 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО20 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>5 от --.--.----., согласно которой ФИО20, уполномочивает ФИО19, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия договора купли продажи от --.--.----., согласно которого ФИО18, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО19, --.--.----. года рождения за 437 194 рублей 00 копеек; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО20 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>5 от --.--.----., согласно которой ФИО20, уполномочивает ФИО19, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО21 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; 

копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО22 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия чека от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО22, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А. ФИО21, --.--.----. года рождения за 900 000 рублей 00 копеек; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО18 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО20 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО24 на осуществление государственной регистрации прав от ФИО22 в отношении земельный участок расположенный в 

<

****>а; копия доверенности № 

<

****>0 от --.--.----., согласно которой ФИО20, уполномочивает ФИО23, --.--.----. года рождения продать на цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок находящийся по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; копия чека от --.--.----. на сумму 2000 рублей 00 копеек операция №; копия договора купли продажи от --.--.----. согласно которого ФИО20, --.--.----. года рождения, продал жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: Алтайский ФИО24, р-н Петропавловский, 

<

****>А; ФИО23, --.--.----. года рождения за 437 194 рублей 22 копеек; копия сопроводительного письма о направлении Центрального районного суда 

<

****> от --.--.----.; копия постановления Центрального районного суда 

<

****> ФИО24 М.В. от --.--.----.; копия протокола наложения ареста на имущества в отношении ФИО38; копия протокола наложения ареста на имущества в отношении ФИО39; копия протокола наложения ареста на имущества в отношении ФИО21; копия протокола наложения ареста на имущества в отношении ФИО40; копия уведомления о внесении в ЕГРН сведений, поступивших в порядке межведомственного информационного взаимодействия от --.--.----.; копия формы запроса о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРН в виде копии документа (т.2 л.д. 138-160)

Указанный процессуальный документ соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуется с показаниями подсудимой ФИО1, свидетеля Свидетель №1, представителя потерпевшего ФИО42, данными ими в ходе предварительного следствия, о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах хищения ФИО1 денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом (государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № №), путем предоставления заведомо ложных сведений.

Оценивая законность проведенного оперативно – розыскного мероприятия, суд приходит к выводу о том, что оперативно – розыскное мероприятие выполнено в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от --.--.----. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», который наделяет сотрудников полиции правом проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. Оперативно-розыскное мероприятие проведено сотрудниками полиции в соответствии с нормами ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Допросы ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой проведены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст.51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самой и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления. 

Органами предварительного расследования ФИО1 инкриминируется хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на хищение денежных средств при получений пособий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, как излишне вмененное.

Согласно статье 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

В соответствие с п.п. 1, 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание, а также переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание. Эта позиция для суда обязательна, исходя из принципа состязательности и равенства сторон, а также исходя из того, что обвинение в суде формулируется и поддерживается государственным обвинителем.

Таким образом, суд находит необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на хищение денежных средств при получений пособий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, как излишне вмененное.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, считает установленным, что ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, без наличия правовых оснований, то есть противоправно, в целях хищения - незаконного получения выплаты материнского (семейного) капитала, предоставила заведомо ложные сведения о рождении у нее ребенка – ФИО3, --.--.----. года рождения, которого фактически не рожала, послужившие основанием для получения ею иных социальных выплат, установленных законом - государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № № в общей сумме 453 026 рублей, которые похитила - использовала по своему усмотрению, тем самым причинив ущерб Пенсионному фонду Российской Федерации на указанную сумму.

Предоставление заведомо ложных сведений подсудимой явилось способом совершения хищения.

Указанное выше преступление было совершено подсудимой с прямым умыслом, поскольку подсудимая ФИО1 осознавала общественную опасность и противоправность совершаемых действий, желала изъять путем предоставления заведомо ложных сведений денежные средства и обратить денежные средства в свою пользу, на которые не имела ни действительного, ни предполагаемого права, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного ущерба Пенсионному фонду РФ на сумму 453 026 рублей, и желала наступления таких общественно - опасных последствий, на что указывает ее объективное поведение.

Корыстный мотив подсудимой нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенными денежными средствами подсудимая распорядилась по своему усмотрению, что позволяет считать хищение оконченным.

Квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, и не оспаривалось подсудимой, что Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

****>-Кузбассу причинен ущерб на сумму 453 026 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

Квалифицирующий признак совершения подсудимой мошенничества при получении выплат в составе группы лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании. Объективно установлено, что подсудимая ФИО1 до начала выполнения объективной стороны, т.е. заранее договорилась о совершении преступления с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действовала согласованно, согласно заранее распределенной ей роли (ФИО1 предоставляла ложные сведения о наличии у нее второго ребенка, получала сертификат на материнский (семейный) капитал, предприняла действия по получению выплат по указанному сертификату), выполнила часть объективной стороны преступления, направленной на совместное хищение денежных средств, объединенную единым умыслом.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Принимает во внимание данные о личности ФИО1, которая вину признала полностью, раскаялась, не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 204,208,209), подрабатывает без оформления трудовых отношений, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.210), администрацией сельсовета положительно (т.2 л.д.211), соседями положительно, на момент совершения преступления имела малолетнего ребенка, в настоящее время несовершеннолетняя дочь подсудимой обучается в колледже и находится на ее иждивении, оказала активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний об обстоятельствах его совершения, состояние здоровья, состояние здоровья матери, которой она оказывает посильную помощь. Указанные сведения на основании п. «г, и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать и учесть в качестве смягчающих наказание подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Кроме того, в соответствии со ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления.

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, выражение положительной направленности личности, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, т.е. условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Назначение подсудимой ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом личности подсудимой и ее материального положения, суд считает нецелесообразным, полагая, что основное наказание будет в полной мере способствовать исправлению ФИО1

Назначая условное осуждение, с учетом личности ФИО1 суд считает необходимым возложить на нее следующие обязанности: в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства, номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу приступить к возмещению ущерба потерпевшему и в полном размере погасить ущерб потерпевшему в течении двух лет шести месяцев с момента вступления приговора в законную силу.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не считает возможным изменить категорию деяния на менее тяжкую.

Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 453000 (четыреста пятьдесят три тысячи) рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимой и признан ею в судебном заседании. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО28 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства, номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу приступить к возмещению ущерба потерпевшему и в полном размере погасить ущерб потерпевшему в течении двух лет шести месяцев с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск 

<

****>-Кузбассу удовлетворить, взыскать с ФИО1, --.--.----. 

<

данные изъяты>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 453000 (четыреста пятьдесят три тысячи) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления от --.--.----. о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд ГУ МВД России по 

<

****> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.А. Федосенко